
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Hradec Králové

Inspekční zpráva

Střední odborná škola, Stěžery, Lipová 56
Adresa: Lipová 56, 503 21 Stěžery

Identifikátor školy: 600 011 739
Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 - Malá Strana

Školský úřad Hradec Králové, M. Horákové 504, 500 06 Hradec Králové
Termín konání orientační inspekce: 3. května 2000

Čj. 091 382/00-5074
Signatura mi1ft203



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Ve Střední odborné škole, Stěžery, Lipová 56 studovalo v době inspekce ve dvou studijních 
oborech v šesti třídách 157 žáků. V souladu s Rozhodnutím o zařazení do sítě škol, 
předškolních a školských zařízení ze 17. září 1999 pod čj. 28.595/99-21 s platností 
do 1. září 2000  jsou ve škole realizované studijní obory 68-43-M/001 veřejnosprávní činnost a 
75-41-M/006 výchovná a humanitární činnost. Jako dobíhající jsou  v tomto dokumentu 
povoleny ve škole studijní obory 78-41-M/002  rodinná škola, 78-41-M/003 rodinná škola -
sociální služby, 78-41-M/004 rodinná škola - ekonomicko-administrativní služby 
a 78-41-M/005 rodinná škola - veřejnoprávní služby.

Orientační inspekce byla zaměřena na konání praktické maturitní zkoušky jedné žákyně 
dobíhajícího studijního oboru 78-41-M/002 rodinná škola v náhradním termínu, který byl 
stanoven v souvislosti se stížností žákyně na způsob ukončení studia ve Střední odborné škole, 
Stěžery, Lipová 56 ve školním roce 1998/1999. Tuto stížnost prošetřila ČŠI 
dne 18. května 1999 pod čj. 091 345/99-5074 a uznala ji jako oprávněnou.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Jednotlivé části maturitní zkoušky konané v náhradním termínu (písemná maturitní práce 
z českého jazyka, praktická maturitní zkouška, ústní maturitní zkouška) byly ředitelkou školy 
stanoveny postupně na termíny 10. dubna 2000, 3. května 2000 a 22. května 2000 a písemně 
oznámeny žákyni doporučeným dopisem dne 3. února 2000 pod čj. 3/00. Doporučeným 
dopisem ze dne 27. dubna 2000 pod čj. 92/00 byla oznámena žákyni z organizačních důvodů 
změna termínu ústní maturitní zkoušky z 22. května 2000 na termín 25. května 2000.
Maturitní komise byla jmenována v souladu s vyhláškou MŠMT ČR č. 138/1995 Sb., 
o ukončování studia na středních školách a učilištích, prostřednictvím Vnitřního sdělení 
ředitelky školy č. 28/00 k organizaci maturitní zkoušky v náhradním termínu dne 
5. dubna 2000. Předložené vnitřní sdělení ředitelky školy č. 30/00 ze dne 27. dubna 2000 
k organizaci praktické maturitní zkoušky ze zdravotní a rodinné výchovy konané 
dne 3. května 2000 obsahovalo pokyny týkající se přípravy učebny a pomůcek na stanovený 
termín, porady všech členů maturitní komise před zahájením zkoušky a časového rozvržení 
zkoušky včetně jejího vyhodnocení.
Praktická maturitní zkouška probíhala v učebně, která byla pro tento účel upravená 
a vybavená potřebnými pomůckami. Zkouška byla oficiálně zahájena vzájemným představením 
členů maturitní komise a žákyně. 
Z předmětu zdravotní a rodinná výchova bylo připraveno 15 maturitních témat, která byla 
obsahově v souladu s učebními osnovami, jejich seznam byl opatřen razítkem školy 
a podpisem ředitelky. Žákyně si vylosovala jedno z nich, poté měla 15 minut na teoretickou, 
ale hlavně praktickou přípravu zkoušky. 
Při vlastním průběhu zkoušky, která trvala 15 minut, zkoušející i přísedící vhodně kladenými 
otázkami pomáhaly žákyni zbavit se nervozity a vyhledávat souvislosti mezi zadaným tématem 
a jejími teoretickými znalostmi a praktickými dovednostmi. Zhodnocení výkonu 
a následná klasifikace žákyně, která projevila průměrné až podprůměrné znalosti i dovednosti, 
byly kolektivním posouzením a rozhodnutím komise a byly zcela objektivní. 



Inspekční zpráva - str. 3

Veškeré údaje týkající se této zkoušky včetně podpisů členů maturitní komise byly zapsány 
do povinné školní dokumentace - protokolu o maturitní zkoušce.
Příprava a průběh praktické maturitní zkoušky byly realizovány v souladu s platnými 
právními předpisy. 

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

 inspekci byla předložena písemná maturitní zkouška žákyně z českého jazyka konaná 
dne 10. dubna 2000, která byla oklasifikována a doplněna slovním hodnocením. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 témata k praktické maturitní zkoušce ze zdravotní a rodinné výchovy pro školní rok 
1999/2000,

 kopie doporučeného dopisu oznamující žákyni termíny jednotlivých částí maturitní zkoušky 
ze dne 3. února 2000 pod čj. 3/00,

 kopie doporučeného dopisu oznamující žákyni změnu termínu ústní maturitní zkoušky 
ze dne 27. dubna 2000 pod čj. 92/00,

 Vnitřní sdělení ředitelky školy č. 28/00 ze dne 5. dubna 2000 k organizaci maturitní zkoušky 
v náhradním termínu,

 Vnitřní sdělení ředitelky školy č. 30/00 ze dne 27. dubna 2000 k organizaci praktické 
maturitní zkoušky ze zdravotní a rodinné výchovy s plánovaným termínem 
dne 3. května 2000,

 maturitní práce z českého jazyka konaná dne 10. dubna 2000, 
 protokol o maturitní zkoušce pro školní rok 1999/2000.

ZÁVĚR

Praktická maturitní zkouška byla pečlivě připravena po stránce organizační, 
administrativní i po stránce zajištění odpovídajících psychohygienických, materiálních 
a personálních podmínek umožňujících  její zdárný průběh. 
Praktická maturitní zkouška proběhla v souladu s platnými právními předpisy.



Inspekční zpráva - str. 4

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

        

  Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jana Kocábová Mgr. Jana Kocábová v. r.

V Hradci Králové dne 11. května 2000

Datum a podpis ředitelky stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 15. května 2000

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Mgr. Iva Blehová Mgr. Iva Blehová v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice
Stupeň Širší slovní hodnocení
Plní, je v souladu Dodržuje, proběhla v souladu
Neplní, není v souladu Nedodržuje, neproběhla v souladu



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Hradec Králové 30. května 2000 091 422/00-5074
Zřizovatel: MŠMT ČR 30. května 2000 091 421/00-5074

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

- - Připomínky nebyly doručeny.




